

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua ngành Nội vụ năm 2017

Năm 2017 là năm thứ hai thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 26/02/2016 của UBND tỉnh về triển khai Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII; Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm, để tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của các phòng, đơn vị, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2016); kỷ niệm 72 năm ngày truyền thống ngành Nội vụ (28/8/1945 - 28/8/2016), góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2017, Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua ngành Nội vụ năm 2017 ới những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong chấp hành kỷ luật kỷ cương hành chính, thực hiện các quy định về chế độ làm việc, hoạt động của cơ quan đơn vị và ý thức phục vụ nhân dân.

- Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua cần bám sát các nhiệm vụ của ngành Nội vụ và của địa phương. Nội dung thi đua phải sát thực, gắn với nhiệm vụ được giao, có sức lan tỏa, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng tham gia.

- Công tác thi đua, khen thưởng phải trở thành nhiệm vụ thường xuyên của mỗi cơ quan, đơn vị; phát động phong trào thi đua phải theo đợt; nội dung, hình thức thi đua phải được đổi mới; kết thúc từng đợt thi đua phải có sơ kết, đánh giá, nhận xét, biểu dương, khen thưởng kịp thời.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát huy, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng; thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà

nước; thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước.

2. Tập trung hoàn thành tốt các chương trình công tác của Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND huyện, thành phố; hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ của ngành Nội vụ năm 2017, cụ thể:

a) Tham mưu cho Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phối hợp chặt chẽ với Bộ Nội vụ trong việc triển khai thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015. Chủ trì tham mưu hoàn thành Đề án mở rộng địa giới hành chính thành phố Bắc Giang trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Thực hiện có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011- 2020 theo Nghị quyết số 30c/NQ-CP của Chính phủ và Kế hoạch Cải cách hành chính nhà nước tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động nghiệp vụ, quản lý điều hành, thực hiện tốt công tác cải cách hành chính của ngành, của đơn vị; thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính, cải tiến lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả công tác của các đơn vị, cá nhân. Tham mưu các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Hành chính công tỉnh Bắc Giang (trong đó phần đầu đưa trên 95% TTHC của các sở, ngành được giải quyết tại Trung tâm Hành chính công). Thực hiện Đề án tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức viên chức; Hoàn thành sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập theo lộ trình của đề án sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020. Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức...

b) Tiếp tục tuyên truyền Pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định 92/2012/NĐ-CP của Chính Phủ; Chỉ thị số 01/2005/CT-TTg ngày 04/5/2005 của Thủ tướng Chính phủ về một số công tác đối với đạo Tin lành; Chỉ thị 1940/CT-TTg ngày 31/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ; thực hiện tốt Kế hoạch số 37/KH-UBND, ngày 05/7/2016 của UBND tỉnh; tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện xử lý những vấn đề phức tạp có thể dẫn đến điểm nóng, những vụ tranh chấp của các tổ chức và cá nhân liên quan đến tôn giáo và truyền đạo trái phép; xây dựng phương án đấu tranh, kịp thời ngăn chặn việc lợi dụng vấn đề Tôn giáo để xuyên tạc, kích động, chống đối chính quyền, chia rẽ khối đoàn kết dân tộc.

c) Triển khai và xây dựng chương trình hành động, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tổ chức các phong trào thi đua, làm tốt công tác biểu dương, khen thưởng đảm bảo khách quan, công bằng, tránh tràn lan; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các diễn đàn về các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

d) Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Lưu trữ, các văn bản quy phạm pháp luật về công tác văn thư, lưu trữ. Đảm bảo khai thác hiệu quả tài liệu lưu trữ, theo dõi tăng cường công tác bảo mật, bảo vệ an toàn tài liệu lưu trữ.

3. Chấp hành nghiêm chỉnh kỷ cương, kỷ luật của cơ quan đơn vị, nâng cao hiệu quả thời gian làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí và thực hiện tốt Luật phòng, chống tham nhũng; đảm bảo thực hiện đúng quy chế dân chủ ở cơ sở, nội bộ đoàn kết, đơn vị trong sạch, vững mạnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

Phong trào thi đua ngành nội vụ năm 2017 được tổ chức thực hiện ngay từ đầu năm và được chia làm 02 đợt, cụ thể như sau:

Đợt 1: Từ 01/01/2017 đến 30/6/2017, thi đua hoàn thành kế hoạch 6 tháng đầu năm và chào mừng những ngày lễ lớn của dân tộc, như: Kỷ niệm 42 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 127 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; 63 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; 69 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc.

Đợt 02: Từ ngày 01/7/2017 đến ngày 31/12/2017, thi đua hoàn thành kế hoạch công tác năm 2017, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 72 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2 - 9; 72 năm ngày thành lập ngành Tổ chức nhà nước (28/8/1945-28/8/2016); 73 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, ngày Quốc phòng toàn dân.

2. Trách nhiệm thực hiện

- Lãnh đạo Văn phòng (Phòng TC-HC-TH, TCCB) các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, Phòng Nội vụ các huyện, thành phố căn cứ nội dung, nhiệm vụ tổ chức triển khai đến tất cả công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị thực hiện tốt những nội dung đã phát động, phấn đấu hoàn thành xuất sắc, toàn diện nhiệm vụ của ngành Nội vụ tỉnh Bắc Giang năm 2017.

- Căn cứ nội dung phát động, Văn phòng (Phòng TC-HC-TH, TCCB) các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh và Phòng Nội vụ các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; quán triệt, chỉ đạo, động viên công chức, viên chức, người lao động thực hiện có chất lượng, hiệu quả nội dung thi đua.

- Kết thúc mỗi đợt thi đua, các đơn vị tổ chức sơ kết, tổng kết, đồng thời lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc đề nghị Giám đốc Sở Nội vụ khen thưởng theo thẩm quyền vào dịp tổng kết ngành.

- Văn phòng Sở Nội vụ có nhiệm vụ theo dõi, tổng hợp việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua của các đơn vị và hướng dẫn, tổ chức chấm điểm, xếp loại thi đua đối với các cơ quan, đơn vị trong ngành nội vụ vào tháng 12/2017

Trên đây là kế hoạch Phát động phong trào thi đua ngành Nội vụ năm 2017 của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang./. *Handwritten mark*

Nơi nhận: *Handwritten mark*

- HĐTĐKT tỉnh (b/c);
- Văn phòng (Phòng TC-HC-TH, TCCB) các sở cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố.
- Lưu: VT, VP.

* **Bản điện tử:**

- Lãnh đạo Sở;
- Trưởng các phòng, ban, chi cục thuộc Sở.

